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RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 347 -2 018-MPMC/J-Al.f. . 
.luanjui. 17 de .lul io del 2018. 

J:I , /\LC/\1 .1)1 : 1)1: U\ l'vlUNICii>ALID/\D PRO\' INCl.i\l. J)[ t\l\l{ISC/\1. 
CÁCERES-.ILJ/\N.ILJI. 

VISTO: La solicitud p1·cscntada por el administrado OSCAR MAURO 13/\R IR/\ 
13/\RTRA. de l"ccha 23 dc Mn) o del 2018. con NL1mcro de F>;pcdiente 3539. quien solicita la c:--oncracit\11 
del pago de Impuesto Predial del inmueble de su propiedad ubicado en el .11·. Prolongación l luallaga N 
160. ba1Tio San .Juan Distrito de .luanjui. 

CONSIDERANDO: 

Que. el Artículo 191 ° de la Constitución Política del Perú establece. las Municiralidadcs 
son órganos de gobierno con autono111ía rolítica. económica y administrati,a en los asuntos de su 
competencia ) en su artículo 192º lnc. --1) sc11ala que las Municipalidadcs tienen competencia rara 
organizar. reglamentar ) administrar los ser,·icios públicos locales de su respon sabilidad dentro de su 
_jurisdicción. 

Que. 111 Le-y tic Tributación Municiral Decreto Legislati,o N º 776. establece que In, 
rcnsionistas propietarios de un solo inmueble. a nombre propio o de la sociedad conyugal. que esté 
dcstinado cn su integridad a , ·ivicnda de los mismos) cuyo ingreso esté constituido ror la rcnsión que 
rcrcibcn. deducirán de la base imponible del Impuesto J>rcdial. un monto equivalente a 50 UIT vigentes al 
O I de enero de cada e_jcrcicio g1·avable. Sc considera que se cumple el rcquisito de la única p1·opicdau. 
cuando además de la , ·i, ienda el pensionista posca otra unidad inmobiliaria constituida por la rnchcra. 

Que. medinnte Informe NºOS0-2018-GATR-MPMC-.I. suscrito ror la Cierentc de 
/\dministracicín Tributaria) Rentas sel'ior CPC RIDCR CASTRO SÁ CI IAEZ. manilicsta que el sciiur 
OSC'/\ R MAURO IJAR rn.A 13/\ RTR/\. ticne una deuda pcndicntc de ragu de S, .1.1--11 .88 ror cunccptti 
de Impuesto Predial y ror concerito de limpieza pública la suma de S/ .369.00. 

Que. el adn1inistrado ha solicitado la c:,;oneración del rago del lmpuc~to Prcdial de casa 
h:1bitacic'111: 111.ís no de la deuda por limpieza pL1blica. por lo que solo estimaremos opinión respecto de tu 
p:·i1ncro. Siendo así llu)e del c,pedicntc [)l"Csentado. el ini"orme O 00.J-2018-/J-' / fvJl>t\JC. de l"cch:1, 1 de 
mayo del2018. suscrito por S,1mucl Lórcz Salda11a Inspector de La Sub C,crencia dc l· iscaliLación. quien 
alirnrn haber rcali,ado la in spección in situ de la propiedad del administrado en l'rnlongación l lu:1ll,1!,! ,1 
Nº 160. Manzana N º 118 en el encado de .luanjui. constatando que el ad111inistrado ,e cncuentr:1 en ,LI 

posesión donde , ive con su hijo ) nietos. Que. el administrado es trabajador en la condición de Cesante 
del sector educación desde el 1 º ck Agosto del afio 1995, teniendo un haber por dicho rnnccpto de 
S' .360.63. según puede vc 1·sc de la Reso lución Directornl Sub Regional N º 0431. de lecha O I de /\gusto 
del ~O 18. rcrcibicndo en la ,1ctL1, i1 idad una rcmuncrnciún mensual de S/ . 999. 98. según costa en la I hilc ta 
de i>ago pre~entado se tiene un certilicado positi,o de pmpiedad cxpcdidu por la Sl ' ' ,\RP-.luanjui. en 
donde con~ta que el administrado es propietario de un inmueble inscrito en la Partida Registra! '\ 
05003337: Cu)a remuneración es menos de la cuarta ranc del ,ator de una UIT, igentc:) sulo tiene un 
rredio: casa habitación, por lo que se encuentra enmarcado en los alcances de la norma. co111l1 se ha 
establecido. 

Que. mediante Opinión Legal N º 242-2018-MPMC-Sívl /O/\.I. de lecha 06 de' .lillio del 
201 8. el .Asesor Lcgal opina que se declare J>ROCT:DENTE el beneticio de la dcducción de hasta 511"" 
[ I JT. de la base imponible del impuesto predial de aL1to a,alúo al administradn OSCAR I\IAl 'RO 
BARTR.-\ BARTRA del inmueble ubicado ubicado en el .Ir. Prolongación l luallaga N º 160. b,11Tio S,rn 
.luan Distrito de .luanjui. 

Y. de conl"ormidad con las normas legales expuestas en la prescn tc Resolución ) la , 
atribucionc5 cnnlcridas en la Le) lhgánica de Municipalidades º 27972: 

SE RESUl: L VI ~: 

Artículo 1°.- DECLARAR PROCEDENTE el benelicio de la deducción del 50°0 de 
la base imponible del i111rL1csto predial. , igentcs al 1 ° de Lncro de cada ejercicio gr,I\ ablc. dl:tcrn1inaJu 
en el Artículo 19º del TUO de la Le) de T1·ibutaeión Municirnl del inrnu,·ble de rroriedad del ,cii"r 
OSCAR MAURO BARTRA BARTRA, ubicado en el ./1·. Prolongación lluallnga N º 160. barrio Sun 
.luan Distrito de .lunnjui. por se1· rensioni sta del scctor educación y su ingreso mcn,ual es menl)S de l:1 
cuarta parte de una lJIT) cucnta con un soto inmueble que viene a ser su casa habiu1cicín. 

Artículo 2°. - Transc ribi1· el prcscntc acto administrati,o a la Gl:rcncia Municiral. a la 
C,crencia de Administración l'ributaria ) Rentas. interesado demús ó1·ga11os cstrul'luradu~ 
corrc~pondicntcs de la Municipalidad l'rO\ ineial de Mariscal Cócercs. 


